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近日，宜阳县锦屏镇高桥村村民在新建成的游园
里健身。近年来，该县坚持旧城改造与新区建设相协
调，完善配套设施，改善生活环境，打通20条城区道
路，改造提升30条背街小巷，打造20处城市道路绿岛
景观，让群众感受到更多城市质感和温度。田义伟 摄

打造优美环境 提升城市品质

■ 最高人民法院日前表彰一批先进集体
和个人，宜阳县人民法院获评“全国优秀法
院”。近年来，宜阳县人民法院紧紧围绕“努力
让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正
义”的工作目标，不断开拓新局面、创造新业绩，
2017 年以来共审执结案件 20231 件，2020 年
诉讼案件结案率99.33%；荣立集体一等功，荣
获全国案件繁简分流机制改革示范法院、全省
优秀基层法院等省级以上荣誉20余项。2020
年，宜阳县人民法院北城区人民法庭获评全国
法院先进集体。 （陈志辉）

■ 第十二届全国五好家庭和2020年全国
最美家庭近日揭晓，宜阳冯飞燕家庭荣获全国
最美家庭称号。44 岁的冯飞燕是宜阳县中医
院护理部主任，丈夫李富亮是宜阳县一名森林
警察。疫情防控期间，夫妻二人共同战斗在抗
疫最前线。妻子加班加点，连月无休，严格把
关，参与预检分诊、发热门诊、隔离病房、医患及
医疗垃圾通道等的规划设计，参与医院一线抗
疫工作的开展和督导，为疫情防控、守护家园竭
尽全力。丈夫一边严防疫情，一边严查乱砍滥
伐、捕杀野生动物等违法行为，严防火灾，维护
辖区治安。伉俪携手，为全县的疫情防控、生态
平衡工作作出了积极贡献。 （宜宣）

洛阳市自然资源和规划局征询异议公告（二）
申请人（房屋所有权人）

王海军

马拴霞

王 丽

席巧红

刘 侠

贾恒昶

李会卿

夏金风

王文学

鲁振海

林景禄

金福荣

范元伟

吴轩卫

郑宏剑

乔变阁

朱自献

李惠敏

焦学正等6户

文孝钦等8户

韩新孝等12户

李喜盘等8户

房产（不动产）证号

洛市房权证（2001）字第X141289号

洛房权证市字第00235644号

洛市房权证（2005）字第X315865号

洛市房权证（2003）字第X213056号

洛市房权证（2001）字第X163858号

洛市房权证（2000）字第X096950号

洛市房权证（2000）字第X097116号

洛市房权证（2003）字第X215424号

洛房权证市字第00164936号

洛市房权证（2005）字第X319775号

洛市房权证（2005）字第X319776号

洛市房权证（2005）字第X287294号

洛市房权证（2005）字第X287295号

洛房权证市字第00017153号

洛市房权证（2005）字第X287300号

洛市房权证（2005）字第X327692号

洛房权证市字第00172959号

洛房权证市字第00172382号

洛房权证市字第00213493号等6户

洛市房权证（2001）字第X160439号等8户

洛市房权证（2000）字第X136704号等12户

洛市房权证（2000）字第X136707号等8户

房产面积（㎡）
90.0

65.8

84.7

106.73

91.23

90.53

122.98

32.28

105.45

105.77

79.10

99.76

99.76

79.1

102.14

119.33

82.0

82.0

606.45

683.69

992.0

688.0

坐 落

西工区行署路8号院12号楼营业房东2号

老城区万安街7幢2-602

老城区万安街12幢3-602

老城区万安街12幢3-701

老城区万安街12幢4-703

老城区万安街13幢6-701

老城区万安街13幢4-401

老城区万安街13幢17

洛龙区关林镇关林南街110号院1幢1-601

洛龙区关林南街154号1幢1-701

洛龙区关林南街154号1幢1-702

洛龙区关林镇南街110号2幢2-101

洛龙区关林镇南街110号2幢2-201

洛龙区关林镇南街154号院1幢2-401

洛龙区关林镇南110号1幢2-402

洛龙区关林镇南街110号1幢3-501

洛龙区关林镇关林南街154号院1-1-402

洛龙区关林镇关林南街154号院1幢1-602

洛龙区关林镇关林南街154号院2幢1-502等6户

老城区育才街6号院1幢西101等8户

老城区育才街6号院2幢1-302等12户

老城区育才街6号院3幢1-501等8户

原土地证载划拨土地使用权人

中国共产党洛阳市委员会办公室

洛阳市老城区西关街道办事处

洛阳市老城区西关街道办事处

洛阳市老城区西关街道办事处

洛阳市老城区西关街道办事处

洛阳市老城区西关街道办事处

洛阳市老城区西关街道办事处

洛阳市老城区西关街道办事处

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

关林供销社

洛阳市老城区西北隅街道办事处

洛阳市老城区西北隅街道办事处

洛阳市老城区西北隅街道办事处

土地面积（㎡）
宗地

914.7

414.98

1169.31

1169.31

1169.31

1018.92

1018.92

1018.92

709.5

709.5

709.5

709.5

709.5

709.5

709.5

709.5

845.44

845.44

1393.06

495.82

497.11

416.64

拟出让土地

18.42

13.2

16.46

20.74

17.73

17.68

24.02

6.30

22.02

22.09

16.52

20.83

20.83

16.52

21.33

24.92

18.89

18.89

119.4

209.68

311.56

150.06

宜阳县精心描绘乡村振兴“工笔画”

特色美颜 文化塑魂
年末岁首，挂在村口檐下那一排排红

灯笼温暖了返乡乡亲的心窝……看着整
洁优美、特色鲜明的村子，捏着沉甸甸的
荷包，想着新年的希望，大家心头充满了
新时代的幸福。正是乡村振兴，让宜阳实
现了乡村从“里子”到“面子”、从“颜值”到

“气质”的提升。

老故事新讲法
赵老屯变身“明星村”

隆冬天寒，大伙儿没顾上“猫冬”，
忙着盘点香鹿山镇赵老屯村的荣誉簿：
跻 身 乡 村 旅 游 AAA 级 景 区 、第 六 届
全 国文明村镇、河南省乡村旅游特色
村……昔日一穷二白的普通小山村，缘
何变身“明星村”？

赵老屯因古代屯兵之地而得名。近
年来，村里变资源为资产，统一收回老宅
由村集体“打包”开发，全面完成厕所改
造、景观水系建造，“小青砖、黄土墙、半坡
顶、砖木门”的传统豫西民居整体“改头换
面”；深挖历史文化，保留老街老院老窑风
貌，建成“一场三街四院六园”等项目，引
入窑洞宾馆、传统小吃、民俗非遗等业态，
曹魏时期的迷迭香诗词，隋唐时期的屯兵
传说，变成栩栩如生的雕塑矗立在村口，
印刻在村中文化栏上。

“在自然上守住形、在风貌上守住神、
在文化上守住魂、在环境上留住人、在产
业上有突破”，昔日人口外流的空心村赵
老屯深挖历史文化，彰显豫西特色，突出
三产融合，镀上一层厚重典雅的历史釉
色，如今已经成为远近闻名的“网红村”。

创特色树精品
古村落展现新生机

香鹿山镇甘棠村建廉政基地、文化广
场，植绿栽花造水系，重现《诗经》中“蔽芾
甘棠，勿剪勿伐，召伯所茇”的盛景；韩城
镇秦王村深入挖掘秦始皇灭韩故事、珍珠
泉历史遗迹故事，“品厚重历史文化、享林
下绿色采摘”的发展思路让村庄重振雄
风；素有“宜阳文化半三乡”美誉的三乡古
镇则紧紧围绕汉唐文化做文章，建成李贺
故里、汉唐古镇；莲庄镇莲庄村把目光转
向明朝重臣王邦瑞，打造尚书里景观，主
街道建筑风格也以青砖、木门楼的仿古建
筑为主，让人仿佛梦回明清……

文化是乡村振兴的根脉。宜阳自战
国时期韩国置县已有2400多年历史。近
年来，宜阳注重聚焦域内人文历史资源，
规划建设历史文化“明星村”精品线路，发
展山河呼应、有梯度、有深度的特色乡村
游。游客们才赏罢汉唐诗词古韵，又能穿
越时空，听王家人讲述传承千年的家风故
事；刚纵马驰骋养马村高山草场，转瞬又
能通过革命遗址，重温“红赵保”昔日的峥
嵘岁月。每年，各类文化节、采摘节等特
色活动精彩上演，打响乡村旅游品牌，成
为宜阳乡村经济新的强劲增长点。2019
年，全市改善农村人居环境工作现场推进
会议在宜阳召开；2020年，宜阳被命名为
省级“四美乡村”示范县，莲庄镇被命名为
河南省第一批省级“美丽小镇”；同年，洛
阳市丰收节主会场花落宜阳……

一个个历经千年风霜的古老村庄，在

乡村振兴的滚滚春潮中重新“绽放”。

好生态做加法
小乡村颜值大提升

乡村之美，还美在绿色生态，美在悠
悠乡愁。

青砖小瓦马头墙，回廊挂落花格窗。
来到莲庄镇陈宅村，一排排鳞次栉比的徽
派风格民居映入眼帘，蜿蜒的石渠穿村而
过，曾经凌乱随意的红砖墙、土瓦房、小平
房不见了，处处小桥流水，满目葱郁，别有
一番江南的诗意情调。

“没有大拆大建、不搞形象工程，更多
的是依山就势、随形就貌，这样的美丽乡
村才最有味道。”陈宅村党支部书记于铁
伟坦言。该村主街道近百户农户房屋墙
体统一按照徽派建筑风格因势改造，房
顶、门楼采用半坡顶处理，填平、补齐、戴
帽，增设马头墙；铺设自来水管网和污水
管网，引入陈宅河水打造 3000 米活水景
观渠；村内空闲宅基地、空地全部清理整
治，见缝插针绿化美化，建成了小花园、小

绿地、小广场，增设了运动场……巧用锦
屏余脉构建如画小村，引来河流活水打造

“水韵陈宅”，从一堵墙到一条路，从一座小
院到一个广场，整个村庄布局建设都有机
融入山水禀赋中，把良好生态运用到极
致。按照定文化、定产业、定标准、定路径、
定节点“五定”要求，落实精心、精细、精致、
精品“四精”理念，普通豫西小村经过精心

“梳妆打扮”，露出靓丽新模样。乡亲们开
起了小饭店，吃上了旅游饭，提颜值、增内
涵、显特色，美丽乡愁带动乡村“升值”。

重发展惠乡邻
好风景带来好“钱景”

“保持独特风貌，各展特色魅力，每个
村都能够成为最美乡村，走上振兴之路。”
该县相关负责人介绍。

近年来，宜阳县积极开展特色小镇、
美丽乡村、田园综合体建设，紧扣环境美、
田园美、村庄美、庭院美“四美”目标，大力
实施农村人居环境整治工程，聚焦豫西民
居、简约现代、徽派建筑等建筑风格，做到
一村一风貌；挖掘历史典故、田园文化等
村情底蕴，做到一村一特色；扎实开展“清
洁家园”行动，实施农村改厕6万余座，配
套提升覆盖48个行政村的242公里污水
管网，完成村旁、宅旁、渠旁、路旁“四旁”
绿化，做到一村一风景；完成 100 余个村
庄整体绿化工程，着力打造40个市、县级

“四美乡村”示范村，8个中心镇特色镇，完
善提升了3个沟域经济示范区，2020年新
规划建设了 2 条市级沟域经济示范带和
10条县级沟域经济示范带，带动了周边群
众贫困群众增收脱贫。

阔步走在乡村振兴大道上，这块经过
历史积淀、革命洗礼的“红土地”，将变成
群众脱贫致富奔小康的“金土地”。（张珂）
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